23. Sed utrum in primis, ut dixi, rerum conditionibus, quæ isto sex dierum ordine create narrantur, hæc quoque minima instituta credamus, an postea consequentibus corruptibilium corporum solutionibus, hoc queritur. Et potest quidem dici ea minutissima, quæ ex aquis vel terris oriuntur, tunc creata: in quibus etiam illa non absurde intelliguntur, quæ nascuntur ex lis quæ terra germinante orta sunt; et quia

¹ Lov., rerum mortalium. Abest mortalium ab aliis libris.

præcesserant conditionem, non solum animalium, sed etiam luminarium; et quia terræ continuantur per radicum connexionem, unde illo die quo apparuit arida, exorta sunt, ut potius ad supplementum habitationis, quam ad numerum habitatorum pertinere intelligantur. Cetera vero quæ de animalium gignuntur corporibus, et maxime mortuorum, absurdissimum est dicere tunc creata, cum animalia ipsa creata sunt; nisi quia inerat jam omnibus animatis corporibus vis quedam naturalis, et quasi præseminata et quodammodo liciata primordia futurorum animalium, quæ de corruptionibus talium corporum pro suo quæque genere ac differentiis erant exortura, per administrationem ineffabilem omnia movente incommutabili Creatore.

CAPUT XV. — *De creatione animalium venenatorum.*

24. De generibus quoque animalium venenosis et perniciosis quæri solet, utrum post peccatum hominis ad vindictam creata sint; an potius cum jam creata essent innoxia, nonnisi postea peccatoribus nocere ceperint. Neque hoc mirum est, quandoquidem etiam temporibus hujus vitæ laboriosæ atque ærumposæ, cum ita sit nemo justus ut perfectum se audeat dicere, fideliter attestante Apostolo et dicente, *Non quia jam acciperim, aut etiam perfectus sim (Philipp. iii, 12)*; cunquam adhuc exercenda atque in infirmitate perficienda virtuti necessarie sint tentationes et molestias corporales, eodem rursus Apostolo manifeste qui ait, in magnitudine revelationum ne extolleretur, datum sibi esse stimulum carnis, angelum satanæ, ut eum colaphizaret, rogatumque a se Dominum tertio, ut discederet ab eo, respondisse sibi, *Suffici tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur (II Cor. XII, 7-9)*: tamen et sanctus Daniel inter leones salvus atque intrepidus vixit (*Dan. vi, 22; et XIV, 38*), qui non utique Deo mentiens in oratione, non tantum peccata populi sui, sed etiam sua fatetur (*Id. IX, 4-19*); et in ipsis Apostoli manu mortisera vipera inhæsit, nec læsit (*Act. XXVIII, 5*). Potuerunt ergo ista etiam creata nihil nocere, si causa non exstisset vel terrendorum puniendorumque vitiorum, vel probandæ perficiendæque virtutis: quia et exempla sunt demonstranda patientiæ, ad profectum cæterorum; et ipse sibi homo in temptationibus certius innotescit; et justæ salus illa perpetua, quæ turpiter amissa est per voluptatem⁴, fortiter recipitur per dolorem.

CAPUT XVI. — *Bestiæ invicem nocentes cur creata.*

25. Dicet aliquis: Cur ergo invicem bestiæ nocent, quibus nec peccata illa sunt, ut vindicta ista dicatur, nec ullam recipienti tali exercitatione virtutem? Ideo nimis, quia scilicet aliæ cibi sunt aliarum. Nec recte possimus dicere: Non essent aliæ quibus aliæ

⁴ Er. et Lov.: *Præseminata materia, et quodammodo initia primordia*; Mss. vero carent voce, *materia*: proque *initia*, habent *licita*; ut etiam editio Am. Quod vocabulum intelliges ex lib. 22 de Civitate Dei, cap. 14; ubi membra omnia esse latenter in semine, et nascentes perfectione modum, non in mole, sed in ratione jam habere docet Augustinus: « In qua ratione, ait, uniuscujusque materie in diu corporali jam quodammodo, ut ita dicam, licitum est videtur, quod nondum est, imo quod latet, sed accessu temporis erit, vel potius apparebit. »

⁵ In editio, per voluntatem. At in Mss.,

vesserentur. Habant enim omnia, quandiu sunt, mensuras, numeros, ordines suos; quæ cuncta merito considerata laudantur, nec sine occulta pro suo genere moderatione pulchritudinis temporalis, etiam ex alio in aliud transeundo, mutantur. Quod etsi stultos latet, sublacet præscientibus, clarumque perfectis est. Et certe omnibus talibus inferioris creaturæ motibus prebentur homini salubres admonitiones, ut videat quantum sibi satagendum sit pro salute spirituali et sempiterna, qua omnibus irrationalibus animantibus antecellit; cum illa videat a maximis elephantis usque ad minimos vermiculos pro salute corporali et temporali, quam pro sui generis inferiore ordinatione sortita sunt, sive resistendo, sive cavendo, agere quidquid valent: quod non appetat, nisi cum quedam refectionem corporis sui ex aliorum corporibus querunt; alia se vel repugnandi viribus, vel fugæ præsidio, vel latebrarum munimine tacentur. Nam et ipse corporis dolor in quolibet animante magna et mirabilis animæ vis est, quæ illam compagem ineffabiliter permixtione vitaliter continet, et in quamdam sui moduli redigit unitatem, cum eam non indifferenter, sed, ut ita dicam, indignanter, patitur corrumpi atque dissolvi.

CAPUT XVII. — *Scrupulus de corporibus mortuorum devoratis.*

26. Illud etiam fortasse aliquem moveat, si animalia noxia vivos homines aut penaliter ledunt, aut salubriter exercent, aut utiliter probant, aut ignoranter docent, cur in escas suas dilacerant etiam corpora hominum mortuorum? Quasi vero quidquam intersit ad nostram utilitatem, ista caro jam exanimis in naturæ profunda secreta per quos transitus eat, unde mirabili omnipotencia Creatoris reformanda rurus eratur. Quanquam et hinc fiat quedam prudentibus admonitio, ut se ita commendent fideli Creatori, omnia maxima et minima occulto nutu administranti, cui nostri etiam capilli numerati sunt (*Luc. XII, 7*), ne propter inanes curas exanimatorum corporum suorum ulla genera mortuum perhorrescant, sed pize fortitudinis nervos ad omnia præparare non dubitent.

CAPUT XVIII. — *Spinæ et tribulis lignaque instructuose cur et quando creata.*

27. Talis etiam quæstio de spinis et tribulis solet oboriri, et de quibusdam lignis instructuosis, vel cur vel quando creata sint, cum Deus dixerit, *Producat terra herbam pabuli seminalem semen, et lignum fructiferum faciens fructum*. Sed qui ita moventur, non intelligunt saltum de usitatis formulæ humani iuria, quemadmodum appelletur ususfructus. Utilitas enim quedam frumentum in fructus nomine consideratur. Quantæ autem sint utilitates, sive manifestæ, sive occultæ, omnium quæ terra gignens radicibus alit, et ipsi quedam intueantur, et ab expertis cetera inquirant.

28. Et de spinis quidem ac tribulis absolutior potest esse responsio, quia post peccatum dictum est homini de terra, *Spinæ et tribulos pariet tibi (Gen. III, 18)*. Nec tamen facile dicendum est tunc coepisse ista oriri ex terra. Fortassis enim ouoniam in basis

quoque generibus seminum multæ reperiuntur utilitatem, poterant habere locum suum sine ulla pena hominis. Sed ut in agris in quibus jam penaliter laborabat, etiam ista nascerentur, hoc ad cumulum penæ valere credi potest, cum possent alibi nasci, vel ad avium pecorumque pastus, vel ad ipsorum hominum aliquos usus. Quanquam et ille sensus non abhorret ab his verbis, quo ita intelligitur dictum *Spinas et tribulos pariet tibi*; ut hæc etiam antea terra pariens, non tamen homini pareret ad laborem, sed cuiuscemodi animalibus convenientem cibum; sunt enim quæ his generibus, et mollioribus et aridioribus commode suaviterque vescantur: tunc autem cœperit ista homini parere ad ærumnosum negotium, cum post peccatum cœpit in terra laborare. Non quod alii locis hæc antea nascerentur, et post in agris quos homo ad capiendas fruges coleret; sed et prius et postea in eisdem locis: prius tamen non homini, post autem homini; ut hoc significetur quod additum est, *tibi*: quia non est dictum, *Spinas et tribulos pariet, sed, pariet tibi*; id est ut tibi jam ista nasci incipient ad laborem, quæ ad pastum tantummodo aliis animalibus antea nascebantur.

CAPUT XIX.—*De vers. 26, 27, etc. Cur in solius hominis creatione dictum, Faciamus.*

29. *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; et dominetur piscium maris et volatilium cœli, et omnium pecorum, et omnis terræ, et omnium reptilium repentinum super terram.* *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum: masculum et feminam fecit eos.* *Et benedixit eos Deus dicens: Crescite, et multiplicamini, et implete terram, et dominamini ejus, et principiamini piscium maris, et volatilium cœli, et omnium pecorum, et omnis terræ, et omnium reptilium repentinum super terram.* *Et dixit Deus, Ecce dedi vobis omne pabulum seminale, seminans semen quod est super omnem terram, et omne lignum quod habet in se fructum seminis seminalis; vobis erit ad escam, et omnibus bestiis terræ, et omnibus volatilibus cœli, et omni reptili repenti super terram, quod habet in se spiritum vitæ; et omne pabulum viride in escam.* *Et factum est sic.* *Et vidit Deus omnia quæ fecit, et ecce bona valde.* *Et facta est vespera, et factum est mane dies sextus.* Etiam atque etiam de natura hominis post erit uberior considerandi et diligentius disserendi locus. Nunc tamen, ut opera sex dierum nostra inquisitio pertrahatique concludat, hoc primum breviter dicimus, non indifferenter accipendum quod in aliis operibus dicitur, *Dixit Deus, Fiat;* hic autem, *Dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram:* ad insinuandam scilicet, ut ita dicam, pluralitatem personarum propter Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Quam tamen deitatis unitatem intelligendam statim admonet, dicens, *Et fecit Deus hominem ad imaginem Dei;* non quasi Pater ad imaginem Filii, aut Filius ad imaginem Patris; alioquin non vere dictum est, *ad imaginem nostram*, si ad Patris solius, aut Filii solius imaginem factus est homo: sed ita dictum est, *fecit Deus ad imaginem Dei*: tanquam dicitur,